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REFORMAS A PROCEDIMIENTO
LEY 11.683 (t.o.1998) LEY  25795

Responsables por deuda ajena

Artículo 6º - Están obligados a pagar el tributo al Fisco, 
con los recursos que administran, perciben o que disponen, 
como responsables del cumplimiento de la deuda tributaria 
de sus representados, mandantes, acreedores, titulares de los 
bienes administrados o en liquidación, etc., en la forma y 
oportunidad que rijan para aquéllos o que especialmente se 
fijen para tales responsables bajo pena de las sanciones de 
esta ley:
a) El cónyuge que percibe y dispone de todos los réditos 
propios del otro.
b) Los padres, tutores y curadores de los incapaces.
c) Los síndicos y liquidadores de las quiebras, 
representantes de las sociedades en liquidación, los 
administradores legales o judiciales de las sucesiones y, a 
falta de éstos, el cónyuge supérstite y los herederos.
d) Los directores, gerentes y demás representantes de las 
personas jurídicas, sociedades, asociaciones, entidades, 
empresas y patrimonios a que se refiere el art. 5º en sus 
incs. b) y c).
e) Los administradores de patrimonios, empresas o bienes 
que en ejercicio de sus funciones puedan determinar 
íntegramente la materia imponible que gravan las 
respectivas leyes tributarias con relación a los titulares de 
aquéllos y pagar el gravamen correspondiente; y, en las 
mismas condiciones, los mandatarios con facultad de 
percibir dinero.
f) Los agentes de retención y los de percepción de los 
impuestos.

Articulo 1°.- Modificase la ley N° 11.683, texto ordenado 
en 1998 y sus modificaciones, de la siguiente forma:

I. Incorpórase como último párrafo del artículo 6°, el 
siguiente:
"Asimismo, están obligados a pagar el tributo al Fisco los 
responsables sustitutos, en la forma y oportunidad en que, 
para cada caso, se estipule en las respectivas normas de 
aplicación.”

Responsabilidad personal y solidaria

Artículo 8º - Responden con sus bienes propios y 
solidariamente con los deudores del tributo y, si los hubiere, 
con otros responsables del mismo gravamen, sin perjuicio 
de las sanciones correspondientes a las infracciones 
cometidas:
a) Todos los responsables enumerados en los primeros 
cinco (5) incisos del art. 6º cuando, por incumplimiento de 
sus deberes tributarios, no abonaran oportunamente el 
debido tributo, si los deudores no cumplen la intimación 
administrativa de pago para regularizar su situación fiscal 
dentro del plazo fijado por el segundo párrafo del art. 17. 
No existirá, sin embargo, esta responsabilidad personal y 
solidaria con respecto a quienes demuestren debidamente a 
la Administración Federal de Ingresos Públicos que sus 
representados, mandantes, etc., los han colocado en la 
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imposibilidad de cumplir correcta y oportunamente con sus 
deberes fiscales.
b) Sin perjuicio de lo dispuesto en el inciso anterior y con 
carácter general, los síndicos de las quiebras y concursos 
que no hicieren las gestiones necesarias para la 
determinación y ulterior ingreso de los tributos adeudados 
por los responsables respecto de los períodos anteriores y 
posteriores a la iniciación del juicio; en particular si, con 
anterioridad de quince (15) días al vencimiento del plazo 
para la presentación de los títulos justificativos del crédito 
fiscal, no hubieran requerido de la Administración Federal 
de Ingresos Públicos las constancias de las respectivas 
deudas tributarias.
c) Los agentes de retención por el tributo que omitieron 
retener o que, retenido, dejaron de pagar a la 
Administración Federal de Ingresos Públicos dentro de los 
quince (15) días siguientes a aquél en que correspondía 
efectuar la retención, si no acreditaren que los 
contribuyentes han pagado el gravamen, y sin perjuicio de 
la obligación solidaria que para abonarlo existe a cargo de 
éstos desde el vencimiento del plazo señalado; y los agentes 
de percepción por el tributo que dejaron de percibir o que 
percibido dejaron de ingresar a la Administración Federal 
en la forma y tiempo que establezcan las leyes respectivas.
La Administración Federal de Ingresos Públicos, podrá fijar 
otros plazos de ingreso cuando las circunstancias lo hicieran 
conveniente a los fines de la recaudación o del control de la 
deuda.
d) Los sucesores a título particular en el activo y pasivo de 
empresas o explotaciones que las leyes tributarias 
consideran como una unidad económica susceptible de 
generar íntegramente el hecho imponible, con relación a sus 
propietarios o titulares, si los contribuyentes no hubiesen 
cumplido la intimación administrativa de pago del tributo 
adeudado.
La responsabilidad del adquirente, en cuanto a la deuda 
fiscal no determinada, caducará:
1. A los tres (3) meses de efectuada la transferencia, si con 
antelación de quince (15) días ésta hubiera sido denunciada 
a la Administración Federal de Ingresos Públicos.
2. En cualquier momento en que la Administración Federal 
de Ingresos Públicos reconozca como suficiente la 
solvencia del cedente con relación al tributo que pudiera 
adeudarse, o en que acepte la garantía que éste ofrezca a ese 
efecto.
e) Los terceros que, aun cuando no tuvieran deberes 
tributarios a su cargo, faciliten por su culpa o dolo la 
evasión del tributo.
f) Los cedentes de créditos tributarios respecto de la deuda 
tributaria de sus cesionarios y hasta la concurrencia del 
importe aplicado a la cancelación de la misma, si se 
impugnara la existencia o legitimidad de tales créditos y los 
deudores no cumplieren con la intimación administrativa de 
pago.

II. Agréganse como incisos g) y h) del Artículo 8", los 
siguientes:

"g) Cualesquiera de los integrantes de una unión 
transitoria de empresas o de un agrupamiento de 
colaboración empresaria, respecto de las obligaciones 
tributarias generadas por el agrupamiento como tal y 
hasta el monto de las mismas.

h) Los contribuyentes que por sus compras o locaciones 
reciban facturas o documentos equivalentes, apócrifos o 
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no autorizado, cuando estuvieran obligados a constatar su 
adecuación, conforme las disposiciones del artículo sin 
número incorporado a continuación del Artículo 33° de la 
presente ley. En este caso responderán por los impuestos 
adeudados por el emisor, emergentes de la respectiva 
operación y hasta el momento generado por la misma, 
siempre que no puedan acreditar la existencia y veracidad 
del hecho imponible."

Determinación de oficio. Presunciones

Artículo 18. - La estimación de oficio se fundará en los 
hechos y circunstancias conocidos que, por su vinculación o 
conexión normal con los que las leyes respectivas prevén 
como hecho imponible, permitan inducir en el caso 
particular la existencia y medida del mismo. Podrán servir 
especialmente como indicios: el capital invertido en la 
explotación, las fluctuaciones patrimoniales, el volumen de 
las transacciones y utilidades de otros períodos fiscales, el 
monto de las compras o ventas efectuadas, la existencia de 
mercaderías, el rendimiento normal del negocio o 
explotación o de empresas similares, los gastos generales de 
aquéllos, los salarios, el alquiler del negocio y de la casa -
habitación, el nivel de vida del contribuyente y cualesquiera 
otros elementos de juicio que obren en poder de la 
Administración Federal de Ingresos Públicos o que deberán 
proporcionarles los agentes de retención, cámaras de 
comercio o industria, bancos, asociaciones gremiales, 
entidades públicas o privadas, cualquier otra persona, etc.
En las estimaciones de oficio podrán aplicarse los 
promedios y coeficientes generales que a tal fin establezca 
el Administrador Federal con relación a explotaciones de un 
mismo género.
A los efectos de este artículo podrá tomarse como 
presunción general, salvo prueba en contrario que: 
a) Las ganancias netas de personas de existencia visible 
equivalen por lo menos a tres (3) veces el alquiler que 
paguen por la locación de inmuebles destinados a casa -
habitación en el respectivo período fiscal.
b) Cuando los precios de inmuebles que figuren en las 
escrituras sean notoriamente inferiores a los vigentes en 
plaza, y ello no sea explicado satisfactoriamente por los 
interesados, por las condiciones de pago, por características 
peculiares del inmueble o por otras circunstancias, la 
Administración Federal de Ingresos Públicos podrá 
impugnar dichos precios y fijar de oficio un precio 
razonable de mercado.
c) A los efectos de cada uno de los impuestos que se indican 
seguidamente, las diferencias físicas de inventarios de 
mercaderías comprobadas por la Administración Federal de 
Ingresos Públicos, luego de su correspondiente valoración, 
representan:
1. En el impuesto a las ganancias:
Ganancias netas determinadas por un monto equivalente a 
la diferencia de inventario en concepto de incremento 
patrimonial, más un diez por ciento (10 %) en concepto de 
renta dispuesta o consumida en gastos no deducibles.
2. En el impuesto al valor agregado:
Montos de ventas gravadas omitidas, determinados por 
aplicación, sobre la suma de los conceptos resultantes del 
punto precedente, del coeficiente que resulte de dividir el 
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monto de ventas gravadas, correspondientes al ejercicio 
fiscal cerrado inmediato anterior a aquel en que se 
verifiquen las diferencias de inventarios, declaradas o 
registradas, ajustadas impositivamente, según corresponda, 
por el valor de las mercaderías en existencia al final del 
ejercicio citado precedentemente, declaradas o registradas, 
ajustadas impositivamente, según corresponda.
El pago del impuesto en estas condiciones no generará 
ningún crédito fiscal.
Igual método se aplicará para los rubros de impuestos 
internos que correspondan.
3. En los impuestos sobre el patrimonio neto y sobre los 
capitales: bienes del activo computable.
Se presume, sin admitir prueba en contrario, que en relación 
a los impuestos a las ganancias, sobre el patrimonio neto y 
sobre los capitales, las diferencias de materia imponible, 
estimadas conforme a los puntos 1 y 3 precedentes, 
corresponden al último ejercicio fiscal cerrado 
inmediatamente anterior a aquel en el cual la 
Administración Federal de Ingresos Públicos hubiera 
verificado las diferencias de inventario de mercaderías.
Tratándose del impuesto al valor agregado, las diferencias 
de ventas gravadas a que se refiere el apartado 2 serán 
atribuidas a cada uno de los meses calendarios 
comprendidos en el ejercicio comercial anterior 
prorrateándolas en función de las ventas gravadas que se 
hubieran declarado o registrado, respecto de cada uno de 
dichos meses. Igual método se aplicará para los rubros de 
impuestos internos que correspondan.

d) El resultado de promediar el total de ventas, de 
prestaciones de servicios o de cualquier otra operación 
controlada por la Administración Federal de Ingresos 
Públicos en no menos de diez (10) días continuos o 
alternados fraccionados en dos períodos de cinco (5) días 

IV. Incorpóranse como incisos c’), g) y h) del Artículo 18, 
los siguientes:

"c’)Las diferencias entre la producción considerada por el 
contribuyente a los fines tributarios - teniendo en cuenta 
las existencias iniciales y finales- y la información 
obtenida por relevamiento efectuado por imagen satelital, 
previamente valuadas en función de precios oficiales 
determinados para exportación o en función de precios de 
mercado en los que el contribuyente acostumbra a operar, 
representan:
1.En el impuesto a las ganancias:
Ganancias netas determinadas por un monto equivalente 
a las diferencias de producción en concepto de incremento 
patrimonial, más un DIEZ POR CIENTO (10%) en 
concepto de renta dispuesta o consumida en gastos no 
deducibles.
2. En el impuesto al valor agregado:
Montos de ventas gravadas omitidas, determinadas por la 
suma de los conceptos resultantes del punto precedente.
El pago del impuesto en estas condiciones no generará 
ningún crédito fiscal.
3. En los impuestos sobre los bienes personales y a la 
ganancia mínima presunta: Bienes del activo computable.
Se presume, sin admitir prueba en contrario, que las 
diferencias de materia imponible estimadas, corresponden 
al último ejercicio fiscal cerrado inmediato anterior a 
aquel en el cual la Administración Tributaria hubiera 
verificado las diferencias de producción.
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cada uno, con un intervalo entre ellos que no podrá ser 
inferior a siete (7) días, de un mismo mes, multiplicado por 
el total de días hábiles comerciales, representan las ventas, 
prestaciones de servicios u operaciones presuntas del 
contribuyente o responsable bajo control, durante ese mes.
Si el mencionado control se efectuara en no menos de 
cuatro (4) meses continuos o alternados de un mismo 
ejercicio comercial, el promedio de ventas, prestaciones de 
servicios u operaciones se considerará suficientemente 
representativo y podrá también aplicarse a los demás meses 
no controlados del mismo período a condición de que se 
haya tenido debidamente en cuenta la estacionalidad de la 
actividad o ramo de que se trate.
La diferencia de ventas, prestaciones de servicios u 
operaciones existentes entre las de ese período y lo 
declarado o registrado ajustado impositivamente, se 
considerará:
1. Ganancia neta en el impuesto a las ganancias.
2. Ventas, prestaciones de servicios u operaciones gravadas 
o exentas en el impuesto al valor agregado, en la misma 
proporción que tengan las que hubieran sido declaradas o 
registradas en cada uno de los meses del ejercicio comercial 
anterior.
Igual método se aplicará para los rubros de impuestos 
internos que correspondan.
e) En el caso que se comprueben operaciones marginales 
durante un período fiscalizado que puede ser inferior a un 
mes, el porcentaje que resulte de compararlas con las 
registradas, informadas, declaradas o facturadas conforme a 
las normas dictadas por la Administración Federal de 
Ingresos Públicos de ese mismo período, aplicado sobre las 
ventas de los últimos doce (12) meses, que pueden no 
coincidir con el ejercicio comercial, determinará, salvo 
prueba en contrario, diferencias de ventas que se 
considerarán en la misma forma que se prescribe en los 
apartados 1 y 2 del último párrafo del inc. d) precedente 
para los meses involucrados y teniendo en cuenta lo allí 
determinado sobre la estacionalidad de la actividad o ramo 
de que se trate.
Si la fiscalización y la comprobación de operaciones 
marginales abarcare un período fiscal, la presunción a que 
se refiere el párrafo anterior se aplicará, del modo allí 
previsto, sobre los años no prescriptos.

f) Los incrementos patrimoniales no justificados con más de 
un diez por ciento (10 %) en concepto de renta dispuesta o 
consumida en gastos no deducibles, constituyen ganancias 
netas del ejercicio en que se produzcan, a los efectos de la 
determinación del impuesto a las ganancias.
Cuando se trate de un responsable del impuesto al valor 
agregado, la suma de los conceptos indicados 
precedentemente deberá servir de base para estimar las 
operaciones gravadas omitidas del respectivo ejercicio 
comercial, ello mediante la aplicación del porcentaje que 
resulte de relacionar el total de las operaciones declaradas o 
registradas con la utilidad neta del ejercicio en cuestión. El 
total de las operaciones presuntamente omitidas que se 
obtenga por el procedimiento anterior, se atribuirá a cada 
uno de los meses del ejercicio comercial en función de las 
operaciones totales declaradas o registradas respecto de 
ellos. Los montos mensuales así determinados, se 
considerarán correspondientes a operaciones gravadas en la 

III. Sustitúyese el inciso f) del Artículo 18, por el siguiente:

"f) Los incrementos patrimoniales no justificados, 
representan:
1. En el impuesto a las ganancias:
Ganancias netas determinadas por un monto equivalente 
a los incrementos patrimoniales no justificados, más un 
diez por ciento (10%) en concepto de renta dispuesta o 
consumida en gastos no deducibles.
2. En el impuesto al valor agregado:
Montos de ventas gravadas omitidas, determinadas por la 
suma de los conceptos resultantes del punto precedente.
Las diferencias de ventas gravadas a que se refiere este 
apartado serán atribuidas a cada uno de los meses 
calendarios comprendidos en el ejercicio comercial 
anterior prorrateándolas en función de las ventas 
gravadas que se hubieran declarado o registrado, respecto 
de cada uno de dichos meses.
3. El método establecido en el punto 2 se aplicará a los 
rubros de impuestos internos que correspondan."
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proporción que surja de relacionar las operaciones totales y 
las operaciones gravadas, declaradas o registradas.
El mismo método se aplicará a los rubros de impuestos 
internos que correspondan.
Las presunciones establecidas en los distintos incisos del 
párrafo precedente no podrán aplicarse conjuntamente para 
un mismo gravamen por un mismo período fiscal.
También la Administración Federal de Ingresos Públicos 
podrá efectuar la determinación calculando las ventas o 
servicios realizados por el contribuyente o las utilidades en 
función de cualquier índice que pueda obtener, tales como 
el consumo de gas o energía eléctrica, adquisición de 
materias primas o envases, el pago de salarios, el monto de 
los servicios de transporte utilizados, el valor del total del 
activo propio o ajeno o de alguna parte del mismo. Este 
detalle es meramente enunciativo y su empleo podrá 
realizarse individualmente o utilizando diversos índices en 
forma combinada y aplicarse ya sea proyectando datos del 
mismo contribuyente de ejercicios anteriores o de terceros 
que desarrollen una actividad similar de forma de obtener 
los montos de ventas, servicios o utilidades proporcionales 
a los índices en cuestión. La carencia de contabilidad o de 
comprobantes fehacientes de las operaciones hará nacer la 
presunción de que la determinación de los gravámenes 
efectuada por la Administración Federal en base a los 
índices señalados u otros que contenga esta ley o que sean 
técnicamente aceptables, es legal y correcta, sin perjuicio 
del derecho del contribuyente o responsable a probar lo 
contrario. Esta probanza deberá fundarse en comprobantes 
fehacientes y concretos, careciendo de virtualidad toda 
apreciación o fundamentación de carácter general o basadas 
en hechos generales. La probanza que aporte el 
contribuyente no hará decaer la determinación de la 
Administración Federal sino solamente en la justa medida 
de la prueba cuya carga corre por cuenta del mismo

IV. Incorpóranse como incisos c’), g) y h) del Artículo 18, 
los siguientes:

“g) Los depósitos bancarios, debidamente depurados, que 
superen las ventas y/o ingresos declarados del período, 
representan:
1. En el impuesto a las ganancias: 
Ganancias netas determinadas por un monto equivalente 
a las diferencias de depósitos en concepto de incremento 
patrimonial, más un DIEZ POR CIENTO (10%) en 
concepto de renta dispuesta o consumida en gastos no 
deducibles.
2. En el impuesto al valor agregado: 
Montos de ventas gravadas omitidas, determinadas por la 
suma de los conceptos resultantes del punto precedente.
El pago del impuesto en estas condiciones no generará 
ningún crédito fiscal.”
“h) El importe de las remuneraciones abonadas a 
personal en relación de dependencia no declarado, así 
como las diferencias salariales no declaradas, 
representan:
1. En el impuesto a las ganancias:
Ganancias netas determinadas por un monto equivalente 
a las remuneraciones no declaradas en concepto de 
incremento patrimonial, más un DIEZ POR CIENTO 
(10%) en concepto de renta dispuesta o consumida en 
gastos no deducibles.
2. En el impuesto al valor agregado:
Montos de ventas gravadas omitidas, determinadas por la 
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suma de los conceptos resultantes del punto precedente.
El pago del impuesto en estas condiciones no generará 
ningún crédito fiscal.
Las diferencias de ventas gravadas a que se refieren los 
puntos 2 de este inciso y del inciso g) precedente, serán 
atribuidas a cada uno de los meses calendarios 
comprendidos en el ejercicio comercial anterior 
prorrateándolos en función de las ventas gravadas, no 
gravadas y exentas que se hubieran declarado o 
registrado, respecto a cada uno de dichos meses".

V) Agréganse a continuación del artículo 18, los siguientes 
artículos:

"Articulo...- Cuando se tratare de ingresos de fondos 
provenientes de países de baja o nula tributación -a que 
alude el Artículo 15 de la Ley de Impuesto a las 
Ganancias (texto ordenando en 1997 y sus 
modificaciones)- cualquiera sea su naturaleza, concepto o 
tipo de operación de que se trate, se considerara que tales 
fondos constituyen incrementos patrimoniales no 
justificados para  el tomador o receptor local.
Los incrementos patrimoniales no justificados a que se 
refiere el párrafo anterior con más un DIEZ POR 
CIENTO (10%) en concepto de renta dispuesta o 
consumida en gastos no deducibles, representan 
ganancias netas del ejercicio en que se produzcan, a los 
efectos de la determinación del impuesto a las ganancias y 
en su caso, base para estimar las operaciones gravadas 
omitidas del respectivo ejercicio comercial en los 
impuestos al valor agregado en internos.
No obstante lo dispuesto en los párrafos precedentes, la 
Administración Federal de Ingresos Públicos considerará 
como justificados aquellos ingresos de fondos a cuyo 
respecto el interesado pruebe fehacientemente que se 
originaron en actividades efectivamente realizadas por el 
contribuyente o por terceros en dichos países o que 
provienen de colocaciones de fondos oportunamente 
declarados.” 
“Articulo...- La determinación de los gravámenes 
efectuada por la Administración Federal de Ingresos 
Públicos en base a lo previsto en el Artículo 18 o a los 
métodos de justificación de precios a que se refiere el 
Artículo 15 de la Ley de Impuesto a las Ganancias (t.o en 
1997 y sus modificaciones), o en la aplicación de precios 
de operaciones idénticas o similares realizadas en la 
República Argentina u otros mecanismos que contenga 
esta ley o que sean técnicamente aceptables, tendrá pleno 
efecto y se presumirá correcta, cuando se origine en la 
falta de presentación a requerimiento de declaraciones 
juradas con el detalle de las transacciones celebradas 
entre sociedades locales, empresas, fideicomisos o 
establecimientos estables ubicados en el país con personas 
físicas, jurídicas o cualquier otro tipo de entidad 
domiciliada, constituida o ubicada en el exterior, así como 
en la falta de registración fehaciente de dichas 
operaciones o de los comprobantes respaldatorios de las 
operaciones.
Sin perjuicio de ello, el contribuyente o responsable 
tendrá derecho a probar lo contrario. Esta probanza 
deberá fundarse en comprobantes fehacientes y concretos, 
careciendo de virtualidad toda apreciación o 
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fundamentación de carácter general o basadas en hechos 
generales. La probanza que aporte el contribuyente no 
hará decaer la determinación de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos sino solamente en la justa 
medida de la prueba cuya carga corre por cuenta del 
mismo."

Forma de pago

Artículo 23. - El pago de los tributos, intereses y multas se 
hará mediante depósito en las cuentas especiales del Banco 
de la Nación Argentina, y de los bancos que la 
Administración Federal de Ingresos Públicos autorice a ese 
efecto, o mediante cheque, giro o valor postal o bancario, 
sobre Buenos Aires, y a la orden de la Administración 
Federal. Para ese fin la Administración Federal abrirá 
cuentas en los bancos cuando lo juzgue conveniente para 
facilitar la percepción de los gravámenes.
La Administración Federal de Ingresos Públicos acordará 
con los bancos el procedimiento para que éstos devuelvan a 
sus clientes todos los cheques librados a la orden de la 
Administración Federal una vez cancelados y satisfechos 
los requisitos de orden interno, de acuerdo con las prácticas 
bancarias.
Los saldos disponibles de las cuentas recaudadoras se 
transferirán diariamente a la Tesorería General de la Nación 
con excepción de los importes necesarios que requiera la 
Administración Federal de Ingresos Públicos, para atender 
los pedidos de devolución que la misma ordene en cada uno 
de los tributos cuya percepción esté a su cargo.

VI. Sustitúyese el primer párrafo del Artículo 23, por el 
siguiente:

"El pago de los tributos, intereses y multas se hará 
mediante depósito en las cuentas especiales del Banco de la 
Nación Argentina, y de los bancos y otras entidades que la 
Administración Federal de Ingresos Públicos autorice a ese 
efecto, o mediante cheque, giro o valor postal o bancario a 
la orden del citado organismo. Para ese fin la 
Administración Federal de Ingresos Públicos abrirá 
cuentas en los bancos para facilitar la percepción de los 
gravámenes".

Capitulo V
Verificación y Fiscalización

Artículo 33. - Con el fin de asegurar la verificación 
oportuna de la situación impositiva de los contribuyentes y 
demás responsables, podrá la Administración Federal de 
Ingresos Públicos exigir que éstos, y aún los terceros 
cuando fuere realmente necesario, lleven libros o registros 
especiales de las negociaciones y operaciones propias y de 
terceros que se vinculen con la materia imponible, siempre 
que no se trate de comerciantes matriculados que lleven 
libros rubricados en forma correcta, que a juicio de la 
Administración Federal haga fácil su fiscalización y 
registren todas las operaciones que interese verificar. Todas 
las registraciones contables deberán estar respaldadas por 
los comprobantes correspondientes y sólo de la fe que éstos 
merezcan surgirá el valor probatorio de aquéllas.
Podrá también exigir que los responsables otorguen 
determinados comprobantes y conserven sus duplicados, así 
como los demás documentos y comprobantes de sus 
operaciones por un término de diez (10) años, o 
excepcionalmente por un plazo mayor, cuando se refieran a 
operaciones o actos cuyo conocimiento sea indispensable 
para la determinación cierta de la materia imponible.
Sin perjuicio de lo indicado en los párrafos precedentes, 
todas las personas o entidades que desarrollen algún tipo de 
actividad retribuida, que no sea en relación de dependencia, 
deberán llevar registraciones con los comprobantes que las 
respalden y emitir comprobantes por las prestaciones o 
enajenaciones que realicen, que permitan establecer clara y 



www.novedadesfiscales.com.ar 9

fehacientemente los gravámenes que deban tributar. La 
Administración Federal de Ingresos Públicos podrá limitar 
esta obligación en atención al pequeño tamaño económico y 
efectuar mayores o menores requerimientos en razón de la 
índole de la actividad o el servicio y la necesidad o 
conveniencia de individualizar a terceros.
Los libros y la documentación a que se refiere el presente 
artículo deberán permanecer a disposición de la 
Administración Federal de Ingresos Públicos en el 
domicilio fiscal.

VII. Incorpórase como Artículo a continuación del Artículo 
33, el siguiente:

"Artículo...- Los contribuyentes estarán obligados a 
constatar que las facturas o documentos equivalentes que 
reciban por sus compras o locaciones, se encuentren 
debidamente autorizados por la Administración Federal 
de Ingresos Públicos.
El Poder Ejecutivo Nacional limitará la obligación 
establecida en el párrafo precedente, en función de 
indicadores de carácter objetivo, atendiendo la 
disponibilidad de medios existentes para realizar la 
respectiva constatación y al nivel de operaciones de los 
contribuyentes.”

Medios de pago. Efectos
Artículo 34. - Facúltase a la Administración Federal de 
Ingresos Públicos a condicionar el cómputo de deducciones, 
créditos fiscales y demás efectos tributarios de interés del 
contribuyente y/o responsable a la utilización de 
determinados medios de pago u otras formas de 
comprobación de las operaciones en cuyo caso los 
contribuyentes que no utilicen tales medios o formas de 
comprobación quedarán obligados a acreditar la veracidad 
de las operaciones para poder computar a su favor los 
conceptos indicados.

VIII. Sustitúyese el Artículo 34 por el siguiente:

"Artículo 34.- Facúltase al Poder Ejecutivo Nacional, a 
condicionar el cómputo de deducciones, créditos fiscales y 
demás efectos tributarios de interés del contribuyente y/o 
responsable a la utilización de determinados medios de 
pago u otras formas de comprobación de las operaciones 
en cuyo caso los contribuyentes que no utilicen tales medios 
o formas de comprobación quedarán obligados a acreditar 
la veracidad de las operaciones par poder computar a su 
favor los conceptos indicados.
Idénticos efectos a los indicados en el párrafo precedente 
se aplicarán a aquellos contribuyentes que por sus 
compras o locaciones reciban facturas o documentos 
equivalentes, apócrifos o no autorizados, cuando 
estuvieran obligados a realizar la constatación dispuesta 
en el artículo sin número incorporado a continuación del 
artículo 33º".

Infracciones formales – Sanciones

Artículo 38. - Cuando existiere la obligación de presentar 
declaraciones juradas, la omisión de hacerlo dentro de los 
plazos generales que establezca la Administración Federal 
de Ingresos Públicos, será sancionada, sin necesidad de 
requerimiento previo, con una multa de un centavo de peso 
(0,01), la que se elevará a dos centavos de peso ($0,02) si se 
tratare de sociedades, asociaciones o entidades de cualquier 
clase constituidas en el país o de establecimientos 
organizados en forma de empresas estables - de cualquier 
naturaleza u objeto- pertenecientes a personas de existencia 
física o ideal domiciliadas, constituidas o radicadas en el 
exterior. Las mismas sanciones se aplicarán cuando se 
omitiere proporcionar los datos a que se refiere el último 
párrafo del art. 11.

Artículo 2°: Sustitúyense los importes establecidos es los 
artículos 38, 49, 82 y 86, por los que para cada caso se 
fijan a continuación:

a) En el artículo 38, primer párrafo la expresión "UN 
CENTAVO DE PESO (0,01)" por la expresión 
"DOSCIENTOS PESOS ($ 200.-)" y la expresión "DOS 
CENTAVOS DE PESO (0,02)" por la expresión 
"CUATROCIENTOS PESOS ($ 400.-)".
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El procedimiento de aplicación de esta multa podrá 
iniciarse, a opción de la Administración Federal de Ingresos 
Públicos, con una notificación emitida por el sistema de 
computación de datos que reúna los requisitos establecidos 
en el art. 71. Si dentro del plazo de quince (15) días a partir 
de la notificación el infractor pagare voluntariamente la 
multa y presentare la declaración jurada omitida, los 
importes señalados en el párrafo primero de este artículo, se 
reducirán de pleno derecho a la mitad y la infracción no se 
considerará como un antecedente en su contra. El mismo 
efecto se producirá si ambos requisitos se cumplimentaren 
desde el vencimiento general de la obligación hasta los 
quince (15) días posteriores a la notificación mencionada. 
En caso de no pagarse la multa o de no presentarse la 
declaración jurada, deberá sustanciarse el sumario a que se 
refieren los arts. 70 y siguientes, sirviendo como cabeza del 
mismo la notificación indicada precedentemente.

IX. Incorpórase a continuación del Artículo 38, el 
siguiente:

"Artículo...- Cuando existiere la obligación de presentar 
declaración jurada informativa sobre la incidencia en la 
determinación del impuesto a las ganancias derivada de 
las operaciones de importación y exportación entre partes 
independientes, la omisión de hacerlo dentro de los plazos 
generales que establezca la Administración Federal de 
Ingresos Públicos, será sancionada, sin necesidad de 
requerimiento previo, con una multa de PESOS UN MIL 
QUINIENTOS ($1.500), la que se elevará a PESOS 
NUEVE MIL ($9.000) si se tratare de sociedades, 
empresas, fideicomisos, asociaciones o entidades de 
cualquier clase constituidas en el país, o de 
establecimientos organizados en forma de empresas 
estables - de cualquier naturaleza u objeto- pertenecientes 
a personas de existencia física o ideal domiciliadas, 
constituidas o radicadas en el exterior.
En los supuestos en que la obligación de presentar 
declaraciones juradas se refiera al detalle de las 
transacciones  - excepto en el caso de importaciones y 
exportación entre partes independientes- celebradas entre 
personas físicas, empresas o explotaciones unipersonales, 
sociedades locales, fideicomisos o establecimientos 
estables ubicados en el país con personas físicas, 
jurídicas, o cualquier otro tipo de entidad domiciliada, 
constituida o ubicada en el exterior, la omisión de hacerlo 
dentro de los plazos generales que establezca la 
Administración Federal de Ingresos Públicos, será 
sancionada, sin necesidad de requerimiento previo, con 
una multa de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000), la que se 
elevará a PESOS VEINTE MIL ($ 20.000) si se tratare de 
sociedades, fideicomisos, asociaciones o entidades de 
cualquier clase constituidas en el país o de 
establecimientos organizados en forma de empresas 
estables - de cualquier naturaleza u objeto- pertenecientes 
a personas de existencia física o ideal domiciliadas, 
constituidas o radicadas en el exterior. 
La aplicación de estas multas, se regirá por el 
procedimiento previsto en los Artículos 70 y siguientes."

X. Sustitúyese el Artículo 39, por el siguiente:
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Artículo 39. - Serán sancionados con multas de ciento 
cincuenta pesos ($ 150) a dos mil quinientos pesos ($ 2500) 
las violaciones a las disposiciones de esta ley, de las 
respectivas leyes tributarias, de los decretos reglamentarios 
dictados por el Poder Ejecutivo Nacional y por toda otra 
norma de cumplimiento obligatorio, que establezcan o 
requieran el cumplimiento de deberes formales tendientes a 
determinar la obligación tributaria, a verificar y fiscalizar el 
cumplimiento que de ella hagan los responsables. Estas 
multas son acumulables con la del artículo anterior.
Igual graduación corresponderá cuando se trate de 
infracciones a las normas referidas al domicilio fiscal 
previstas en el art. 3º de esta ley, en el decreto 
reglamentario, o en las normas complementarias que dicte 
la Administración Federal de Ingresos Públicos con relación 
al mismo. 
En los casos que dichos incumplimientos se refieran a 
regímenes generales de información de terceros 
establecidos por resolución general de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, la multa prevista en el párrafo 
anterior se graduará entre dos mil quinientos pesos ($ 2500) 
y cuarenta y cinco mil pesos ($ 45.000).
Si existiera resolución condenatoria respecto del 
incumplimiento a un requerimiento de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, las sucesivas reiteraciones 
que se formulen a partir de ese momento y que tuvieren por 
objeto el mismo deber formal, serán pasibles en su caso de 
la aplicación de multas independientes, aun cuando las 
anteriores no hubieran quedado firmes o estuvieran en curso 
de discusión administrativa o judicial.

"Artículo 39.- Serán sancionadas con multas de PESOS 
CIENTO CINCUENTA ($ 150) a PESOS DOS MIL 
QUINIENTOS ($ 2.500) las violaciones a las disposiciones 
de esta ley, de las respectivas leyes tributarias, de los 
decretos reglamentarios y de toda  otra norma de 
cumplimiento obligatorio, que establezcan o requieran el 
cumplimiento de deberes formales tendientes a determinar 
la obligación tributaria, a verificar y fiscalizar el 
cumplimiento que de ella hagan los responsables.
En los casos de los incumplimientos que en adelante se 
indican, la multa prevista en el primer párrafo del 
presente artículo se graduará entre el menor allí previsto y 
hasta un máximo de PESOS CUARENTA Y CINCO MIL 
($ 45.000):

1. La infracciones a las normas referidas al domicilio 
fiscal previstas en el Artículo 3° de esta ley, en el decreto 
reglamentario, o en las normas complementarias que dicte 
la Administración Federal de Ingresos Públicos con 
relación al mismo. 
2. La resistencia a la fiscalización, por parte del 
contribuyente o responsable, consistente en el 
incumplimiento reiterado a los requerimientos de los 
funcionarios actuantes, sólo en la medida en que los 
mismos no sean excesivos o desmesurados respecto de la 
información y la forma exigidas, y siempre que se haya 
otorgado al contribuyente el plazo previsto por la Ley de 
Procedimientos Administrativos para su contestación.
3. La omisión de proporcionar datos requeridos por la 
Administración Federal de Ingresos Públicos para el 
control de las operaciones internacionales.
4. La falta de conservación de los comprobantes y 
elementos justificativos de los precios pactados en 
operaciones internacionales.
Las multas previstas en este Artículo, en su caso, son 
acumulables con las establecidas en el Artículo 38 de la 
presente ley.
Si existiera resolución condenatoria respecto del 
incumplimiento a un requerimiento de la 
ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS 
PÚBLICOS, las sucesivas reiteraciones que se formulen a 
partir de ese momento y que tuvieren por objeto el mismo 
deber formal, serán pasibles en su caso de la aplicación de 
multas independientes, aun cuando las anteriores no 
hubieran quedado firmes o estuvieran en curso de discusión 
administrativa o judicial.
En todos los casos de incumplimiento mencionados en el 
presente artículo la multa a aplicarse se graduará 
conforme a la condición del contribuyente y a la gravedad 
de la infracción.

XI. Incorpórese a continuación del Artículo 39, el 
siguiente:

"Artículo...- Será sancionado con multas de PESOS 
QUINIENTOS ($ 500) a PESOS CUARENTA Y CINCO 
MIL ($ 45.000) el incumplimiento a los requerimientos 
dispuestos por la Administración Federal de Ingresos 
Públicos a presentar las declaraciones juradas 
informativas - originales o rectificativas- previstas en el 
artículo agregado a continuación del Artículo 38 y las 
previstas en los regímenes de información propia del 
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contribuyente o responsable, o de información de terceros, 
establecidos mediante Resolución General de la 
Administración Federal de Ingresos Públicos.
Las multas previstas en este Artículo, en su caso, son 
acumulables con las del artículo agregado a continuación 
del Artículo 38 de la presente ley, y al igual que aquellas, 
deberán atender a la condición del contribuyente y a la 
gravedad de la infracción.
Si existiera resolución condenatoria respecto del 
incumplimiento a un requerimiento de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, las sucesivas reiteraciones 
que se formulen a partir de ese momento y que tuvieran 
por objeto el mismo deber formal, serán posibles en su 
caso de la aplicación de multas independientes, aun 
cuando las anteriores no hubieran quedado firmes o 
estuvieran en curso de discusión administrativa o judicial. 
Sin perjuicio de lo establecido precedentemente, a los 
contribuyentes o responsables cuyos ingresos brutos 
anuales sean iguales o superiores a la suma de PESOS 
DIEZ MILLONES ($ 10.000.000), que incumplan el 
tercero de los requerimientos indicados en el primer 
párrafo, se les aplicará una multa de 2 (dos) a 10 (diez) 
veces del importe máximo previsto en el citado párrafo, la 
que se acumulará a las restantes sanciones previstas en el 
presente artículo."

Artículo 40. - Serán sancionados con multa de trescientos 
pesos ($ 300) a treinta mil pesos ($ 30.000) y clausura de 
tres (3) a diez (10) días del establecimiento, local, oficina, 
recinto comercial, industrial, agropecuario o de prestación 
de servicios, siempre que el valor de los bienes y/o servicios 
de que se trate exceda de diez pesos ($ 10), quienes:
a) No entregaren o no emitieren facturas o comprobantes 
equivalentes por una o más operaciones comerciales, 
industriales, agropecuarias o de prestación de servicios que 
realicen en las formas, requisitos y condiciones que 
establezca la Administración Federal de Ingresos Públicos.

b) No llevaren registraciones o anotaciones de sus 
adquisiciones de bienes o servicios o de sus ventas, 
locaciones o prestaciones.

c) Encarguen o transporten comercialmente mercaderías, 
aunque no sean de su propiedad, sin el respaldo documental 
que exige la Administración Federal de Ingresos Públicos.
d) No se encontraren inscriptos como contribuyentes o 
responsables ante la Administración Federal de Ingresos 
Públicos cuando estuvieren obligados a hacerlo.

XII. Sustitúyese el inciso b) del Artículo 40, por el 
siguiente:

"b) No llevaren registraciones o anotaciones de sus 
adquisiciones de bienes o servicios o de sus ventas; o, si las 
llevaren, fueren incompletas o defectuosas, incumpliendo 
con las formas, requisitos y condiciones exigidos por la 
Administración Federal de Ingresos Públicos."

XIII. Agréganse como incisos e) y f) del Artículo 40, los 
siguientes:

"e) No poseyeren o no conservaren las facturas o 
comprobantes equivalentes que acreditaren la adquisición 
o tenencia de los bienes y/o servicios destinados o 
necesarios para el desarrollo de la actividad de que se 
trate.
f) No poseyeren, o no mantuvieren en condiciones de 
operatividad o no utilizaren los instrumentos de medición 
y control de la producción dispuestos por leyes, decretos 
reglamentarios dictados por el Poder Ejecutivo Nacional y 
toda otra norma de cumplimiento obligatorio, tendientes a 
posibilitar la verificación y fiscalización de los tributos a 
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El mínimo y el máximo de las sanciones de multa y 
clausura se duplicarán cuando se cometa otra infracción de 
las previstas en este artículo dentro de los dos (2) años 
desde que se detectó la anterior.
Sin perjuicio de las sanciones de multa y clausura, y cuando 
sea pertinente, también se podrá aplicar la suspensión en el 
uso de matrícula, licencia o inscripción registral que las 
disposiciones exigen para el ejercicio de determinadas 
actividades, cuando su otorgamiento sea competencia del 
Poder Ejecutivo Nacional.

cargo de la Administración Federal de Ingresos 
Públicos."

XIV. Agrégase a continuación del Artículo 40, el siguiente:

"Artículo...- Las sanciones indicadas en el artículo 
precedente, exceptuando a la de clausura, se aplicará a 
quienes ocuparen trabajadores en relación de 
dependencia y no los registraren y declararen con las 
formalidades exigidas por las leyes respectivas.
La sanción de clausura podrá aplicarse atendiendo a la 
gravedad del hecho y a la condición del reincidente del 
infractor."

Omisión de impuestos – Sanciones

Artículo 45. - El que omitiere el pago de impuestos 
mediante la falta de presentación de declaraciones juradas o 
por ser inexactas las presentadas, será sancionado con una 
multa graduable entre el cincuenta por ciento (50 %) y el 
ciento por ciento (100 %) del gravamen dejado de pagar, 
retener o percibir oportunamente, siempre que no 
corresponda la aplicación del art. 46 y en tanto no exista 
error excusable. La misma sanción se aplicará a los agentes 
de retención o percepción que omitieran actuar como tales.
Será sancionado con la misma multa quien mediante la falta 
de presentación de declaraciones juradas, liquidaciones u 
otros instrumentos que cumplan su finalidad, o por ser 
inexactas las presentadas, omitiera la declaración y/o pago 
de ingresos a cuenta o anticipos de impuestos.

XV. Incorpórase a continuación del segundo párrafo del 
Artículo 45, el siguiente:

"La omisión a que se refiere el primer párrafo del 
presente artículo será sancionada con una multa de UNA 
(1) hasta CUATRO (4) veces el impuesto dejado de pagar 
o retener cuando éste se origine en transacciones 
celebradas entre sociedades locales, empresas, 
fideicomisos o establecimientos estables ubicados en el 
país con personas físicas, jurídicas o cualquier otro tipo 
de entidad domiciliada, constituida o ubicada en el 
exterior. Se evaluará para la graduación de la sanción el 
cumplimiento, por parte del contribuyente, de los deberes 
formales establecidos por la Administración Federal de 
Ingresos Públicos para el control del cumplimiento de las 
obligaciones tributarias derivadas de las transacciones 
internacionales".

Defraudación – Sanciones

Artículo 46. - El que mediante declaraciones engañosas u 
ocultación maliciosa perjudicare al Fisco con liquidaciones 

XVI. Sustituyese el Artículo 46 por el siguiente:

"Artículo 46.- El que mediante declaraciones engañosas u 
ocultación maliciosa, sea por acción u omisión, 
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de impuestos que no correspondan a la realidad, será 
reprimido con multa de dos (2) hasta diez (10) veces el 
importe del tributo evadido.

defraudare al Fisco, será reprimido con multa de 2 (dos) 
hasta 10 (diez) veces el importe del tributo evadido”

XVII. Agregase a continuación del Artículo 46, el siguiente:

"Artículo...- El que mediante declaraciones engañosas u
ocultaciones maliciosas, perjudique al Fisco 
exteriorizando quebrantos total o parcialmente superiores 
a los procedentes utilizando esos importes superiores para 
compensar utilidades sujetas a impuestos, ya sea en el 
corriente y/o siguientes ejercicios, será reprimido con 
multa de DOS (2) hasta DIEZ (10) veces del importe que 
surja de aplicar la tasa máxima del impuesto a las 
ganancias sobre el quebranto impugnado por la 
Administración Federal de Ingresos Públicos."

Eximición y reducción de sanciones

Artículo 49. - Si un contribuyente rectificare 
voluntariamente sus declaraciones juradas antes de 
corrérsele las vistas del art. 17 y no fuere reincidente en la 
infracción del art. 46, las multas de este último artículo y las 
del art. 45 se reducirán a un tercio (1/3) de su mínimo legal.

Cuando la pretensión fiscal fuere aceptada una vez corrida 
la vista pero antes de operarse el vencimiento del primer 
plazo de quince (15) días acordado para contestarla, la 
multa de los arts. 45 y 46, excepto reincidencia en la 
comisión de la infracción prevista por este último, se 
reducirá a dos tercios (2/3) de su mínimo legal.
En caso de que la determinación de oficio practicada por la 
Administración Federal de Ingresos Públicos fuese 
consentida por el interesado la multa que le hubiere sido 
aplicada a base de los arts. 45 y 46, no mediando la 
reincidencia a que se refieren los párrafos anteriores, 
quedará reducida de pleno derecho al mínimo legal.
Cuando fueran de aplicación los arts. 45 y 46 y el saldo 
total de los gravámenes adeudados, previamente 
actualizados, no excediera de treinta centavos de peso ($ 
0,30) (*) no se aplicará sanción si el mismo se ingresara 
voluntariamente o antes de vencer el plazo indicado en el 
segundo párrafo.
En los supuestos de los arts. 38 y 39, el juez administrativo 
podrá reducir a su mínimo legal o eximir de sanción, 
cuando a su juicio la infracción no revistiere gravedad.

(*) Este importe se encuentra actualizado en la nueva redacción 
del artículo y a su vez – con distinto monto -, por vía del art. 2º 
de la ley 25.795

XVIII. Sustitúyase el Artículo 49, por el siguiente:

"Artículo 49. - Si un contribuyente rectificare 
voluntariamente sus declaraciones juradas antes de 
corrérsele las vistas del Artículo 17 y no fuere reincidente 
en las infracciones del artículo 46 ni en las del agregado a 
su continuación, las multas de estos últimos artículos y la 
del Artículo 45 se reducirán a UN TERCIO (1/3) de su 
mínimo legal. 
En los mismos términos, dicha reducción será aplicable si 
el contribuyente presenta declaraciones juradas 
rectificadas a instancia de la inspección actuante y abona 
íntegramente el saldo declarado dentro de los CINCO (5) 
días de formalizada dicha presentación.
Cuando la pretensión fiscal fuere aceptada una vez corrida 
la vista pero antes de operarse el vencimiento del primer 
plazo de QUINCE (15) días acordado para contestarla la 
multa de los artículos 45 y 46, excepto reincidencia en la 
comisión de la infracción prevista por este último, se 
reducirá a DOS TERCIOS (2/3) de su mínimo legal.
En caso de que la determinación de oficio practicada por la 
Administración Federal de Ingresos Públicos fuese 
consentida por el interesado la multa que le hubiere sido 
aplicada a base de los Artículos 45 y 46, no mediando la 
reincidencia a que se refieren los párrafos anteriores, 
quedará reducida de pleno derecho al mínimo legal.
Cuando fueran de aplicación los Artículos 45 y 46 y el 
saldo total de los gravámenes adeudados, previamente 
actualizados, no excedieran de PESOS SEISCIENTOS 
($600) no se aplicará sanción son el mismo se ingresara 
voluntariamente o antes de vencer el plazo indicado en el 
segundo párrafo.
En los supuestos de los Artículos 38, agregado a su 
continuación, 39, agregado a su continuación, 40 y 
agregado a su continuación,  el Juez administrativo podrá 
eximir de sanción al responsable cuando a su juicio la 
infracción no revistiera gravedad. En el caso de los 
Artículos 40 y el agregado a su continuación, la eximición 
podrá ser parcial, limitándose a una de las sanciones 
previstas por dicha norma, conforme a la condición del 
contribuyente y a la gravedad de la infracción".

Artículo 2°: Sustitúyense los importes establecidos es los 
artículos 38, 49, 82 y 86, por los que para cada caso se 
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fijan a continuación:
.....................................................
 b) En el artículo 49, cuarto párrafo, la expresión 
"TREINTA CENTAVOS DE PESO ($ 0,30) por la expresión 
"UN MIL PESOS ($ 1.000.- )"
..........................................................

Capitulo VIII
De La Prescripción

Artículo 56.- Las acciones y poderes del Fisco para 
determinar y exigir el pago de los impuestos regidos por la 
presente ley, y para aplicar y hacer efectivas las multas y 
clausuras en ella previstas, prescriben:
a) Por el transcurso de cinco (5) años en el caso de 
contribuyentes inscriptos, así como en el caso de 
contribuyentes no inscriptos que no tengan obligación legal 
de inscribirse ante la Administración Federal de Ingresos 
Públicos o que, teniendo esa obligación y no habiéndola 
cumplido, regularicen espontáneamente su situación.
b) Por el transcurso de diez (10) años en el caso de 
contribuyentes no inscriptos.
La acción de repetición de impuestos prescribe por el 
transcurso de cinco (5) años.

XIX. Incorpórase como inciso c) del Artículo 56, el 
siguiente:

"c) Por el transcurso de CINCO (5) años, respecto de los 
créditos fiscales indebidamente acreditados, devueltos o 
transferidos, a contar desde el 1 de enero del año siguiente 
a la fecha en que fueron acreditados, devueltos o 
transferidos."

XX. Incorpórase como último párrafo del Artículo 56, el 
siguiente:

"Prescribirán a los CINCO (5) años las acciones para 
exigir el recupero o la devolución de impuestos. El 
término se contará a partir del 1 de enero del año 
siguiente a la fecha desde la cual sea precedente dicho 
reintegro".

Suspensión de la prescripción

Artículo 65. - Se suspenderá por un año el curso de la 
prescripción de las acciones y poderes fiscales:
a) Desde la fecha de intimación administrativa de pago de 
tributos determinados, cierta o presuntivamente con 
relación a las acciones y poderes fiscales para exigir el pago 
intimado. Cuando mediare recurso de apelación ante el 
Tribunal Fiscal de la Nación, la suspensión, hasta el importe 
del tributo liquidado, se prolongará hasta noventa (90) días 
después de notificada la sentencia del mismo que declare su 
incompetencia, o determine el tributo, o apruebe la 
liquidación practicada en su consecuencia.
La intimación de pago efectuada al deudor principal, 
suspende la prescripción de las acciones y poderes del Fisco 
para determinar el impuesto y exigir su pago respecto de los 
responsables solidarios.
b) Desde la fecha de la resolución condenatoria por la que 
se aplique multa con respecto a la acción penal. Si la multa 
fuere recurrida ante el Tribunal Fiscal de la Nación, el 
término de la suspensión se contará desde la fecha de la 
resolución recurrida hasta noventa (90) días después de 
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notificada la sentencia del mismo.
c) La prescripción de la acción administrativa se suspenderá 
desde el momento en que surja el impedimento precisado 
por el segundo párrafo del art. 16 de la ley 23.771 hasta 
tanto quede firme la sentencia judicial dictada en la causa 
penal respectiva.
Se suspenderá mientras dure el procedimiento en sede 
administrativa, contencioso - administrativa y/o judicial, y 
desde la notificación de la vista en el caso de determinación 
prevista en el art. 17, cuando se haya dispuesto la aplicación 
de las normas del Capítulo XIII. La suspensión alcanzará a 
los períodos no prescriptos a la fecha de la vista referida

XXI. Incorpórase como inciso d) del Artículo 65, el 
siguiente:

"d) Igualmente se suspenderá la prescripción para aplicar 
sanciones desde el momento de la formulación de la 
denuncia penal establecida en el Artículo 20 de la Ley 
24.769, por presunta comisión de alguno de los delitos 
tipificados en dicha ley y hasta los CIENTO OCHENTA 
(180) días posteriores al momento en que se encuentre 
firme la sentencia judicial que se dicte en la causa penal 
respectiva".

Capitulo IX
Procedimiento Penal y Contencioso Administrativo

Del sumario
Artículo 70. - Los hechos reprimidos por los arts. 39, 45, 
46 y 48 serán objeto de un sumario administrativo cuya 
instrucción deberá disponerse por resolución emanada de 
juez administrativo, en la que deberá constar claramente el 
acto u omisión que se atribuyere al presunto infractor. 
También serán objeto de sumario las infracciones del art. 38 
en la oportunidad y forma que allí se establecen.

XXII. Sustituyese el Artículo 70, por el siguiente:

"Artículo 70.- Los hechos reprimidos por los Artículos sin 
número agregados a continuación del artículo 38; 39, 
agregado a su continuación, 45, 46, agregado a su 
continuación y 48, serán objeto de un sumario 
administrativo, cuya instrucción deberá disponerse por 
resolución emanada de Juez administrativo, en la que 
deberá constar claramente el acto u omisión que se 
atribuyere al presunto infractor. También serán objeto de 
sumario las infracciones del Artículo 38 en la oportunidad 
y forma que allí se establecen". 

Acción y Demanda de Repetición

Artículo 81. - Los contribuyentes y demás responsables 
tienen acción para repetir los tributos y sus accesorios que 
hubieren abonado de más, ya sea espontáneamente o a 
requerimiento de la Administración Federal de Ingresos 
Públicos. En el primer caso, deberán interponer reclamo 
ante ella. Contra la resolución denegatoria y dentro de los 
quince (15) días de la notificación, podrá el contribuyente 
interponer el recurso de reconsideración previsto en el art. 
76 u optar entre apelar ante el Tribunal Fiscal de la Nación 
o interponer demanda contenciosa ante la Justicia Nacional 
de Primera Instancia.
Análoga opción tendrá si no se dictare resolución dentro de 
los tres (3) meses de presentarse el reclamo.
Si el tributo se pagare en cumplimiento de una 
determinación cierta o presuntiva de la repartición 
recaudadora, la repetición se deducirá mediante demanda 
que se interponga, a opción del contribuyente, ante el 
Tribunal Fiscal de la Nación o ante la Justicia Nacional.
La reclamación del contribuyente y demás responsables por 
repetición de tributos facultará a la Administración Federal 
de Ingresos Públicos, cuando estuvieran prescriptas las 
acciones y poderes fiscales, para verificar la materia 
imponible por el período fiscal a que aquélla se refiere y, 
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dado el caso, para determinar y exigir el tributo que resulte 
adeudarse, hasta compensar el importe por el que 
prosperase el recurso.
Cuando a raíz de una verificación fiscal, en la que se 
modifique cualquier apreciación sobre un concepto o hecho 
imponible, determinando tributo a favor del Fisco, se 
compruebe que la apreciación rectificada ha dado lugar a 
pagos improcedentes o en exceso por el mismo u otros 
gravámenes, la Administración Federal de Ingresos 
Públicos compensará los importes pertinentes, aun cuando 
la acción de repetición se hallare prescripta, hasta anular el 
tributo resultante de la determinación.

XXIII. Incorpórase como último párrafo del Artículo 81, el 
siguiente: 

"Los impuestos indirectos sólo podrán ser repetidos por 
los contribuyentes de derecho cuando éstos acreditaren 
que no han trasladado tal impuesto al precio, o bien 
cuando habiéndolo trasladado acreditaren su devolución 
en la forma y condiciones que establezca la 
Administración Federal de Ingresos Públicos". 

Capitulo X
Procedimiento Contencioso Judicial

Demanda contenciosa

Artículo 82. - Podrá interponerse demanda contra el Fisco 
Nacional, ante el Juez Nacional respectivo, siempre que se
cuestione una suma mayor de tres cien milésimos de 
centavo de peso ($ 0,000003):
a) Contra las resoluciones dictadas en los recursos de 
reconsideración en materia de multas.
b) Contra las resoluciones dictadas en materia de repetición 
de tributos y sus reconsideraciones.
c) En el supuesto de no dictarse resolución administrativa, 
dentro de los plazos señalados en los arts. 80 y 81 en caso 
de sumarios instruidos o reclamaciones por repetición de 
tributos.
En los supuestos de los incs. a) y b) la demanda deberá 
presentarse en el perentorio término de quince (15) días a 
contar de la notificación de la resolución administrativa.

Artículo 2°: Sustitúyense los importes establecidos es los 
artículos 38, 49, 82 y 86, por los que para cada caso se 
fijan a continuación:

....................................................
 c) En el artículo 82, primer párrafo, la expresión "TRES 
CIEN MILÉSIMOS DE CENTAVO DE PESO ($ 
0,000003)" por la expresión "DOSCIENTOS PESOS ($ 
200.-)".
.......................................................

Competencia Cámara Nacional

Artículo 86. - La Cámara Nacional competente en razón de 
la materia cuestionada y, en su caso, de la sede del Tribunal 
Fiscal de la Nación interviniente, lo será para entender 
siempre que se cuestione una suma mayor de tres cien 
milésimos de centavo de peso ($ 0,000003): en los 
siguientes casos: 
a) En las apelaciones que se interpusieran contra las 
sentencias de los jueces de primera instancia, dictadas en 
materia de repetición de gravámenes y aplicación de 
sanciones.
b) En los recursos de revisión y apelación limitada contra 
las sentencias dictadas por el Tribunal Fiscal de la Nación 
en materia de tributos o sanciones.
c) En las apelaciones que se interpusieran contra las 
decisiones adoptadas por el Tribunal Fiscal de la Nación, en 
los recursos de amparo de los arts. 182 y 183, sin limitación 
de monto.
d) En los recursos por retardo de justicia del Tribunal Fiscal 
de la Nación.

Artículo 2°: Sustitúyense los importes establecidos es los 
artículos 38, 49, 82 y 86, por los que para cada caso se 
fijan a continuación:

....................................................
 d) En el artículo 86, primer párrafo, la expresión "TRES 
CIEN MILÉSIMOS DE CENTAVO DE PESO ($ 
0,000003)" por la expresión "DOSCIENTOS PESOS ($ 
200.-)".
.......................................................
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En el caso del inc. b), la Cámara: 
1. Podrá, si hubiera violación manifiesta de las formas 
legales en el procedimiento ante el Tribunal Fiscal de la 
Nación, declarar la nulidad de las actuaciones o 
resoluciones y devolverlas al Tribunal Fiscal con 
apercibimiento, salvo que, en atención a la naturaleza de la 
causa, juzgare más conveniente su apertura a prueba en 
instancia.
2. Resolverá el fondo del asunto, teniendo por válidas las 
conclusiones del Tribunal Fiscal de la Nación sobre los 
hechos probados.
Ello no obstante, podrá apartarse de ellas y disponer la 
producción de pruebas cuando, a su criterio, las constancias 
de autos autoricen a suponer error en la apreciación que 
hace la sentencia de los hechos.

Capitulo XI
Juicio De Ejecución Fiscal

Artículo 92. - El cobro judicial de los tributos, pagos a 
cuenta, anticipos, accesorios, actualizaciones, multas 
ejecutoriadas, intereses u otras cargas cuya aplicación, 
fiscalización o percepción esté a cargo de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, se hará por la vía de la 
ejecución fiscal establecida en la presente ley, sirviendo de 
suficiente título a tal efecto la boleta de deuda expedida por 
la Administración Federal de Ingresos Públicos.
En este juicio si el ejecutado no abonara en el acto de 
intimársele el pago, quedará desde ese momento citado de 
venta, siendo las únicas excepciones admisibles a oponer 
dentro del plazo de cinco (5) días las siguientes: 
a) Pago total documentado; 
b) Espera documentada; 
c) Prescripción; 
d) Inhabilidad de título, no admitiéndose esta excepción si 
no estuviere fundada exclusivamente en vicios relativos a la 
forma extrínseca de la boleta de deuda.
No serán aplicables al juicio de ejecución fiscal promovido 
por los conceptos indicados en el presente artículo, las 
excepciones contempladas en el segundo párrafo del art. 
605 del Código Procesal Civil y Comercial de la Nación.
Cuando se trate del cobro de deudas tributarias no serán de 
aplicación las disposiciones de la ley 19.983, sino el 
procedimiento establecido en este capítulo.
La ejecución fiscal será considerada juicio ejecutivo a todos 
sus efectos, sin perjuicio de las disposiciones contenidas en 
este capítulo, aplicándose de manera supletoria las 
disposiciones del Código Civil y Comercial de la Nación.
Los pagos efectuados después de iniciado el juicio, los 
pagos mal imputados o no comunicados por el 
contribuyente o responsable en la forma que establezca la 
Administración Federal de Ingresos Públicos no serán 
hábiles para fundar excepción. Acreditados los mismos en 
los autos, procederá su archivo o reducción del monto 
demandado con costas a los ejecutados.
No podrá oponerse nulidad de la sentencia del Tribunal 
Fiscal de la Nación, la que sólo podrá ventilarse por la vía 
autorizada por el art. 86 de esta ley.
A los efectos del procedimiento se tendrá por interpuesta la 
demanda de ejecución fiscal con la presentación del agente 
fiscal ante el Juzgado con competencia tributaria, o ante la 
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Mesa General de Entradas de la Cámara de Apelaciones u 
Organo de Superintendencia Judicial pertinente en caso de 
tener que asignarse el juzgado competente, informando 
según surja de la boleta de deuda, el nombre del 
demandado, su domicilio y carácter del mismo, concepto y 
monto reclamado, así como el domicilio legal fijado por la 
demandante para sustanciar trámites ante el Juzgado y el 
nombre de los oficiales de Justicia ad-hoc y personas 
autorizadas para intervenir en el diligenciamiento de 
requerimientos de pago, embargos, secuestros y 
notificaciones. En su caso, deberá informarse las medidas 
precautorias a trabarse. Asignado el tribunal competente, se 
impondrá de tal asignación a aquél con los datos 
especificados en el párrafo precedente.
Cumplidos los recaudos contemplados en el párrafo 
precedente y sin más trámite, el agente fiscal representante 
de la Administración Federal de Ingresos Públicos estará 
facultado a librar bajo su firma mandamiento de intimación 
de pago y eventualmente embargo si no indicase otra 
medida alternativa, por la suma reclamada especificando su 
concepto con más el quince por ciento (15 %) para 
responder a intereses y costas, indicando también la medida 
precautoria dispuesta, el Juez asignado interviniente y la 
sede del juzgado, quedando el demandado citado para 
oponer las excepciones previstas en el presente artículo. 
Con el mandamiento se acompañará copia de la boleta de 
deuda en ejecución.
La Administración Federal de Ingresos Públicos por 
intermedio del agente fiscal estará facultada para trabar por 
las sumas reclamadas las medidas precautorias alternativas 
indicadas en la presentación de prevención o que indicare 
en posteriores presentaciones al Juez asignado.
La Administración Federal de Ingresos Públicos por 
intermedio del agente fiscal podrá decretar el embargo de 
cuentas bancarias, fondos y valores depositados en 
entidades financieras, o de bienes de cualquier tipo o 
naturaleza, inhibiciones generales de bienes y adoptar otras 
medidas cautelares tendientes a garantizar el recupero de la 
deuda en ejecución. Asimismo podrá controlar su 
diligenciamiento y efectiva traba. En cualquier estado de la 
ejecución podrá disponer el embargo general de los fondos 
y valores de cualquier naturaleza que los depositados tengan 
depositados en las entidades financieras regidas por la ley 
21.526. Dentro de los quince (15) días de notificadas de la 
medida, dichas entidades deberán informar a la 
Administración Federal de Ingresos Públicos acerca de los 
fondos y valores que resulten embargados, no rigiendo a 
tales fines el secreto que establece el art. 39 de la ley 
21.526. 
Para los casos en que se requiera desapoderamiento físico o 
allanamiento de domicilios deberá requerir la orden 
respectiva del juez competente. Asimismo, y en su caso, 
podrá llevar adelante la ejecución mediante la enajenación 
de los bienes embargados mediante subasta o por concurso 
público. Si las medidas cautelares recayeran sobre bienes 
registrables o sobre cuentas bancarias del deudor, la 
anotación de las mismas se practicará por oficio expedido 
por el agente fiscal representante de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, el cual tendrá el mismo valor 
que una requisitoria y orden judicial. La responsabilidad por 
la procedencia, razonabilidad y alcance de las medidas 
adoptadas por el agente fiscal, quedarán sometidas a las 
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disposiciones del art. 1112, sin perjuicio de la 
responsabilidad profesional pertinente ante su entidad de 
matriculación.
En caso de que cualquier medida precautoria resulte 
efectivamente trabada antes de la intimación al demandado, 
éstas deberán serle notificadas por el agente fiscal dentro de 
los cinco (5) días siguientes de tomado conocimiento de la 
traba por el mismo.
En caso de oponerse excepciones por el ejecutado, éstas 
deberán presentarse ante el Juez asignado, manifestando 
bajo juramento la fecha de recepción de la intimación 
cumplida y acompañando la copia de la boleta de deuda y el 
mandamiento. De la excepción deducida y documentación 
acompañada el Juez ordenará traslado con copias por cinco 
(5) días al ejecutante, debiendo el auto que así lo dispone 
notificarse personalmente o por cédula al agente fiscal 
interviniente en el domicilio legal constituido. Previo al 
traslado el Juez podrá expedirse en materia de competencia. 
La sustanciación de las excepciones tramitará por las 
normas del juicio ejecutivo del Código Procesal Civil y 
Comercial de la Nación. La sentencia de ejecución será 
inapelable, quedando a salvo el derecho de la 
Administración Federal de Ingresos Públicos de librar 
nuevo título de deuda, y del ejecutado de repetir por la vía 
establecida en el art. 81 de esta ley.
Vencido el plazo sin que se hayan opuesto excepciones el 
agente fiscal representante de la Administración Federal de 
Ingresos Públicos requerirá al Juez asignado interviniente 
constancia de dicha circunstancia, dejando de tal modo 
expedita la vía de ejecución del crédito reclamado, sus 
intereses y costas. El agente fiscal representante de la 
Administración Federal de Ingresos Públicos procederá a 
practicar liquidación notificando administrativamente de 
ella al demandado por el término de cinco (5) días, plazo 
durante el cual el ejecutado podrá impugnarla ante el Juez 
asignado interviniente que la sustanciará conforme el 
trámite pertinente de dicha etapa del proceso de ejecución 
reglado en el Código Procesal Civil y Comercial de la 
Nación. En caso de no aceptar el ejecutado la estimación de 
honorarios administrativa, se requerirá regulación judicial. 
La Administración Federal de Ingresos Públicos 
establecerá, con carácter general, las pautas a adoptar para 
practicar la estimación de honorarios administrativa 
siguiendo los parámetros establecidos en la ley de aranceles 
para abogados y procuradores. En todos los casos el 
secuestro de bienes y la subasta deberán comunicarse al 
Juez y notificarse administrativamente al demandado por el 
agente fiscal

XXIV. Agréguese a continuación del Artículo 92, los 
siguientes artículos:

"Artículo....-  Las entidades financieras, serán 
responsables en forma solidaria por hasta el valor del bien 
o la suma de dinero que se hubiere podido embargar, 
cuando con conocimiento previo del embargo hubieren 
permitido su levantamiento, y de manera particular en las 
siguientes situaciones:
a) Sean causantes en forma directa de la ocultación de 
bienes, fondos, valores o derechos del contribuyente 
ejecutado, con la finalidad de impedir la traba del 
embargo, y 
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b) Cuando sus dependientes incumplan las órdenes de 
embargo u otras medidas cautelares ordenadas por los 
jueces o por los agentes fiscales.
Verificada algunas de las situaciones descriptas, el agente 
fiscal la comunicará de inmediato al juez de la ejecución 
fiscal de que se trate, acompañando todas las constancias 
que así lo acrediten. El juez dará traslado por CINCO (5) 
días a la entidad o persona denunciada, luego de lo cual 
deberá dictar resolución mandando a hacer efectiva la 
responsabilidad solidaria aquí prevista, la que deberá 
cumplirse dentro de un plazo máximo de DIEZ (10) días". 

"Artículo....-  Si la deuda firme, líquida y exigible estuviera 
garantizada mediante aval, fianza personal, prenda, 
hipoteca o cualquier otra garantía, se procederá en primer 
lugar a ejecutarla, siguiendo para ello el procedimiento 
previsto en el Artículo 92; una vez ejecutada la garantía, 
si la misma no fuese suficiente para cubrir la deuda, se 
podrá seguir la ejecución contra cualquier otro bien o 
valor del ejecutado ".

Secreto Fiscal

Artículo 101. - Las declaraciones juradas, manifestaciones 
e informes que los responsables o terceros presentan a la 
Administración Federal de Ingresos Públicos, y los juicios 
de demanda contenciosa en cuanto consignen aquellas 
informaciones, son secretos.
Los magistrados, funcionarios, empleados judiciales o 
dependientes de la Administración Federal de Ingresos 
Públicos, están obligados a mantener el más absoluto 
secreto de todo lo que llegue a su conocimiento en el 
desempeño de sus funciones sin poder comunicarlo a 
persona alguna, ni aun a solicitud del interesado, salvo a sus 
superiores jerárquicos.
Las informaciones expresadas no serán admitidas como 
pruebas en causas judiciales, debiendo los jueces 
rechazarlas de oficio, salvo en las cuestiones de familia, o 
en los procesos criminales por delitos comunes cuando 
aquéllas se hallen directamente relacionadas con los hechos 
que se investiguen, o cuando lo solicite el interesado en los 
juicios en que sea parte contraria el Fisco Nacional, 
provincial o municipal y en cuanto la información no revele 
datos referentes a terceros.
Los terceros que divulguen o reproduzcan dichas 
informaciones incurrirán en la pena prevista por el art. 157 
del Código Penal, para quienes divulgaren actuaciones o 
procedimientos que por la ley deben quedar secretos.
No están alcanzados por el secreto fiscal los datos referidos 
a la falta de presentación de declaraciones juradas, a la falta
de pago de obligaciones exigibles, a los montos resultantes 
de las determinaciones de oficio firmes y de los ajustes 
conformados, a las sanciones firmes por infracciones 
formales o materiales y al nombre del contribuyente o 
responsable y al delito que se le impute en las denuncias 
penales. La Administración Federal de Ingresos Públicos, 
dependiente del Ministerio de Economía y Obras y 
Servicios Públicos, queda facultada para dar a publicidad 
esos datos, en la oportunidad y condiciones que ella 
establezca.
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El secreto establecido en el presente artículo no regirá: 
a) Para el supuesto que, por desconocerse el domicilio del 
responsable, sea necesario recurrir a la notificación por 
edictos.
b) Para los Organismos recaudadores nacionales, 
provinciales o municipales siempre que las informaciones 
respectivas estén directamente vinculadas con la aplicación, 
percepción y fiscalización de los gravámenes de sus 
respectivas jurisdicciones.
c) Para personas o empresas o entidades a quienes la 
Administración Federal de Ingresos Públicos encomiende la 
realización de tareas administrativas, relevamientos de 
estadísticas, computación, procesamiento de información, 
confección de padrones y otras para el cumplimiento de sus 
fines. En estos casos regirán las disposiciones de los tres (3) 
primeros párrafos del presente artículo, y en el supuesto que 
las personas o entes referidos precedentemente o terceros 
divulguen, reproduzcan o utilicen la información 
suministrada u obtenida con motivo o en ocasión de la tarea 
encomendada por el Organismo, serán pasibles de la pena 
prevista por el art. 157 del Código Penal.

La Dirección General Impositiva dependiente de la 
Administración Federal de Ingresos Públicos estará 
obligada a suministrar, o a requerir si careciera de la misma, 
la información financiera o bursátil que le solicitaran, en 
cumplimiento de las funciones legales, la Dirección General 
de Aduanas dependiente de la Administración Federal de 
Ingresos Públicos, la Comisión Nacional de Valores y el 
Banco Central de la República Argentina, sin que pueda 
alegarse respecto de ello el secreto establecido en el Título 
V de la ley 21.526 y en los arts. 8º, 46 y 48 de la ley 17.811, 
sus modificatorias u otras normas legales pertinentes

XXV. Incorpórese como inciso d) del sexto párrafo del 
Artículo 101 el siguiente: 

"d) Para los casos de remisión de información al exterior 
en el marco de los Acuerdos de Cooperación 
Internacional celebrados por la Administración Federal 
de Ingresos Públicos con otras Administraciones 
Tributarias del exterior, a condición de que la respectiva 
Administración del exterior se comprometa a :
1. Tratar a la información suministrada como secreta, en 
iguales condiciones que la información obtenida sobre la 
base de su legislación interna; 
2. Entregar la información suministrada solamente a 
personal o autoridades (incluso a tribunales y órganos 
administrativos), encargados de la gestión o recaudación 
de los tributos, de los procedimientos declarativos o 
ejecutivos relativos a los tributos o, la resolución de los 
recursos con relación a los mismos; y 
3. Utilizar las informaciones suministradas solamente 
para los fines indicados en los apartados anteriores, 
pudiendo revelar estas informaciones en las audiencias 
públicas de los tribunales o en las sentencias judiciales".

Acreditación de Cumplimiento Fiscal

Artículo 104. - Las personas físicas y sucesiones indivisas -
mientras no exista declaratoria de herederos o testamento 
declarado válido que cumpla la misma finalidad- en 
oportunidad de encontrarse en las situaciones o de realizar 
los hechos y actos, que al efecto determine el Poder 
Ejecutivo Nacional, deberán acreditar el cumplimiento de 
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sus obligaciones respecto de tributos cuya percepción esté a 
cargo de la Administración Federal de Ingresos Públicos, en 
los plazos, forma y condiciones que establezca dicho 
Organismo.

XXVII. Incorpóranse como segundo y tercer párrafo del 
artículo 104, los siguientes:

"Igual obligación a la establecida en el párrafo anterior 
deberá ser cumplida con relación a los mutuos 
hipotecarios, cuando el acreedor  - sea esta persona física 
o jurídica, excepto las entidades financieras comprendidas 
en la ley n° 21.526 y sus modificatorias- promueva la 
ejecución hipotecaria. Dicha obligación se formalizará en 
ocasión de entablar la demanda, mediante el certificado 
extendido por la Administración Federal de Ingresos 
Públicos."
"La Administración Federal de Ingresos Públicos 
instrumentará un régimen de retención, aplicable sobre el 
capital objeto de la demanda, cuando el acreedor omita 
cumplir con la obligación dispuesta en el párrafo anterior, 
debiendo efectuarse la retención en oportunidad de 
aprobarse la correspondiente liquidación."

Recurso de Amparo

Artículo 182. - La persona individual o colectiva 
perjudicada en el normal ejercicio de un derecho o actividad 
por demora excesiva de los empleados administrativos en 
realizar un trámite o diligencia a cargo de la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, podrá ocurrir ante el Tribunal 
Fiscal de la Nación mediante recurso de amparo de sus 
derechos.

XXVII. Incorpórase como segundo párrafo del Artículo 
182, el siguiente:

"El recurrente deberá previamente haber interpuesto 
pedido de pronto despacho ante la autoridad 
administrativa y haber transcurrido un plazo de QUINCE 
(15) días sin que se hubiere resuelto su trámite". 

Capitulo III
De la Sentencia del Tribunal

Artículo 184. - Cuando no debiera producirse prueba o 
vencido el término para alegar, o celebrada la audiencia 
para la vista de la causa, en su caso, el Tribunal Fiscal de la 
Nación pasará los autos para dictar sentencia.
La sentencia podrá dictarse con el voto coincidente de dos 
(2) de los miembros de la Sala, en caso de vacancia o 
licencia del otro Vocal integrante de la misma.
La Sala efectuará el llamado de autos dentro de los cinco 
(5) o diez (10) días de que éstos hayan sido elevados por el 
Vocal Instructor o de haber quedado en estado de dictar 
sentencia, según se trate de los casos previstos por los arts. 
171 y 172 ó 176, respectivamente, computándose los 
términos establecidos por el art. 188 a partir de quedar 
firme el llamado.
La parte vencida en el juicio deberá pagar todos los gastos 
causídicos y costas de la contraria, aun cuando ésta no lo 
hubiere solicitado. Sin embargo la sala respectiva podrá 
eximir total o parcialmente de esta responsabilidad al 
litigante vencido, siempre que encontrare mérito para ello, 
expresándolo en su pronunciamiento bajo pena de nulidad 
de la eximición. A los efectos expresados serán de 
aplicación las disposiciones que rigen en materia de arancel 
de abogados y procuradores para los representantes de las 
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partes y sus patrocinantes, así como las arancelarias 
respectivas para los peritos intervinientes.

XXVIII. Agrégase como quinto párrafo del Artículo 184, el 
siguiente:

"Cuando en función de las facultades del Artículo 164 el 
Tribunal Fiscal de la Nación recalifique la sanción a 
aplicar, las costas se impondrán en el orden causado. No 
obstante, el Tribunal podrá imponer las costas al Fisco 
Nacional, cuando la tipificación de la sanción recurrida 
se demuestre temeraria o carente de justificación".

Vigencia: rige desde el 17/11/03, siendo también de 
aplicación la modificación dispuesta en el Punto XXVI, 
del art. 1º, para aquellas ejecuciones hipotecarias que se 
encuentren en trámite a la citada fecha, cualquiera sea el 
estado del proceso.


